ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGỌC HỒI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm về cải cách

hành chính trên địa bàn huyện

      Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

         - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 517/BCĐ-NC ngày 02 tháng 03 năm 2023 của Ban

Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm về cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân

huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ tại Chương trình, Kế

hoạch tổng thể CCHC trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030(1); Kế hoạch công tác CCHC năm 2023 của UBNND huyện(2). Chỉ đạo

quyết liệt, thúc đẩy công tác CCHC; quan tâm bố trí nhân lực, tài chính, thời gian

và các nguồn lực cần thiết; chỉ đạo kịp thời, thường xuyên, liên tục, có giải pháp

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của đơn vị, địa phương trong triển khai các nội

dung, nhiệm vụ CCHC. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác CCHC, kỷ luật,

kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý. Kịp

thời phát hiện chấn chỉnh tinh thần trách nhiệm, thái độ làm việc của đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, xử lý nghiêm các trường hợp nhũng nhiễu, tiêu cực, vi

phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, đạo đức công vụ… góp phần

cải thiện sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành

chính nhà nước.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung theo các tiêu chí đánh

giá của Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số cải

cách hành chính (PAR INDEX) thuộc trách nhiệm của đơn vị, địa phương mình.

Chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức thuộc đối tượng được chọn khảo sát, thực

hiện nghiêm túc Phiếu điều tra xã hội học do Bộ Nội vụ triển khai hằng năm nhằm

xác định Chỉ số CCHC của tỉnh; phấn đấu các Chỉ số PAPI, Chỉ số PAR INDEX

của tỉnh tăng 05 bậc so với năm 2022 theo Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 02 tháng

12 năm 2022 của Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thi đua thực hiện các

sáng kiến, giải pháp về CCHC góp phần đem lại hiệu quả trong công tác quản lý

(1) Kế hoạch số 4235/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của UBND huyện
(2) Kế hoạch số 3827/KH-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2022 của UBND huyện

2

điều hành về CCCH tại đơn vị, địa phương.

- Thực hiện đúng quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo tại các đơn vị thuộc,

trực thuộc; triển khai xây dựng Kế hoạch biên chế công chức, số lượng người làm

việc hàng năm kịp thời, đảm bảo theo quy định.

- Thực hiện tốt quy định về việc sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà

nước và tổ chức thực hiện tốt các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà

nước về tài chính, ngân sách; việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về

sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính…

2. Căn cứ kết quả đánh giá công tác CCHC năm 2022 của các đơn vị, địa

phương các cơ quan, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai khắc phục các hạn

chế, khuyết điểm, các nội dung bị đánh giá thấp điểm, mất điểm qua công tác đánh

giá CCHC các cơ quan, ngành, địa phương năm 2022, trong đó, cần tập trung triển

khai thực hiện một số nội dung chính sau:

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm trong việc thực thi công vụ, đặc biệt là đội

ngũ cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết TTHC, Bộ phận Một cửa - nơi trực tiếp

tiếp xúc với tổ chức, cá nhân. Nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC giải quyết

đúng hạn, sớm hạn, không để xảy ra phản ánh, kiến nghị liên quan đến việc giải

quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia và Cổng dịch vụ công của tỉnh; khắc

phục ngay tình trạng giải quyết hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC do

lỗi thao tác và tình trạng treo hồ sơ trên hệ thống; có biện pháp, giải pháp thực hiện

để nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn

trình; tỷ lệ TTHC có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ thanh

toán trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan, địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Bộ phận TN&TKQ huyện (t/h);

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Việt

		2023-04-03T14:24:41+0700

		2023-04-03T14:28:12+0700

		2023-04-03T14:28:12+0700

		2023-04-03T14:28:12+0700

		2023-04-03T14:28:12+0700